
（単位：円）
当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部
１．流動資産

現金預金 3,668,004 4,272,343 ▲ 604,339
未収入金 0 0 0
仮払金 0 30,000 ▲ 30,000

流動資産合計 3,668,004 4,302,343 ▲ 634,339
２．固定資産

(1)基本財産
定期預金 5,000,000 5,000,000 0

基本財産合計 5,000,000 5,000,000 0
(2)特定資産

公益事業特定資産 0 0 0
共益事業特定資産 0 0 0
周年事業引当資産 0 0 0
減価償却引当資産 416,728 416,728 0

特定資産合計 416,728 416,728 0
(3)その他の固定資産

車両運搬具 0 0 0
什器備品 1 1 0
電話加入権 0 0 0
敷金 0 0 0
出資金 0 0 0

その他の固定資産合計 1 1 0
固定資産合計 5,416,729 5,416,729 0
資産合計 9,084,733 9,719,072 ▲ 634,339

Ⅱ　負債の部
１．流動負債

預り金 0 0 0
前受金 0 6,000 ▲ 6,000
未払法人税等 80,000 80,000 0

流動負債合計 80,000 86,000 ▲ 6,000
２．固定負債

退職給与引当金 0 0 0
固定負債合計 0 0 0
負債合計 80,000 86,000 ▲ 6,000

Ⅲ　正味財産の部
１．基金

基金 0 0 0
２．指定正味財産

全法連助成金 0 0 0
指定正味財産合計 0 0 0

３．一般正味財産
(1)代替基金 0
(2)その他一般正味財産 9,004,733 9,633,072 ▲ 628,339

一般正味財産合計 9,004,733 9,633,072 ▲ 628,339
（うち基本財産への充当額） 5,000,000 5,000,000 0
（うち特定資産への充当額） 0 0 0
正味財産合計 9,004,733 9,633,072 ▲ 628,339
負債及び正味財産合計 9,084,733 9,719,072 ▲ 634,339

科目

貸借対照表
令和７年３月３１日現在
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（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

基本財産運用益 100 108 ▲ 8

基本財産受取利息 100 108 ▲ 8

受取会費 1,977,000 2,016,000 ▲ 39,000

正会員受取会費 1,974,000 2,016,000 ▲ 42,000
賛助会員受取会費 3,000 3,000

事業収益 378,000 603,000 ▲ 225,000

研修会事業収益 378,000 603,000 ▲ 225,000

その他事業収益 0 0 0

受取補助金等 5,676,700 5,218,500 458,200

受取道連補助金 946,800 946,800 0

受取全法連補助金振替額 4,729,900 4,271,700 458,200

受取負担金 1,384,000 2,430,400 ▲ 1,046,400

青年部・女性部会負担金 311,000 313,000 ▲ 2,000

総会等負担金 1,073,000 2,117,400 ▲ 1,044,400

支部負担金 0 0 0

雑収益 652,454 1,076,863 ▲ 424,409

受取利息 2,345 54 2,291

雑収益 650,109 1,076,809 ▲ 426,700

経常収益計 10,068,254 11,344,871 ▲ 1,279,617

(2)経常費用

事業費 9,068,478 13,639,246 ▲ 4,570,768

旅費交通費 1,119,649 1,129,654 ▲ 10,005

通信運搬費 216,377 222,063 ▲ 5,686

減価償却費 0 16,658 ▲ 16,658

消耗品費 585,079 1,158,331 ▲ 573,252

印刷製本費 76,032 979,781 ▲ 903,749

会場費 122,698 313,990 ▲ 191,292

保険料 490 482 8

租税公課 160 160 0

諸謝金 912,340 1,587,019 ▲ 674,679

会議費 2,439,624 4,088,150 ▲ 1,648,526

委託費 567,600 567,600 0

事務委託費 2,356,140 2,567,216 ▲ 211,076

支払負担金 409,000 496,000 ▲ 87,000

広告宣伝費 41,580 41,580 0

支払手数料 47,582 49,714 ▲ 2,132

雑費 174,127 420,848 ▲ 246,721

科目

正味財産増減計算書
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

9



当年度 前年度 増減科目

管理費 1,548,115 1,651,872 ▲ 103,757

旅費交通費 44,060 49,670 ▲ 5,610

通信運搬費 82,454 82,384 70

減価償却費 0 4,164 ▲ 4,164

消耗品費 46,094 46,222 ▲ 128

印刷製本費 96,008 96,008 0

会場費 41,161 38,913 2,248

保険料 121 120 1

租税公課 40 40 0

会議費 159,526 136,125 23,401

事務委託費 589,034 641,804 ▲ 52,770

支払負担金 51,000 43,000 8,000

渉外慶弔費 151,350 138,890 12,460

諸会費 175,960 176,800 ▲ 840

広告宣伝費 1,320 1,320 0

委託費 79,200 79,200 0

支払手数料 11,893 12,430 ▲ 537

雑費 18,894 104,782 ▲ 85,888

経常費用計 10,616,593 15,291,118 ▲ 4,674,525

評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 548,339 ▲ 3,946,247 3,397,908

評価損益計 0

当期経常増減額 ▲ 548,339 ▲ 3,946,247 3,397,908

２．経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2)経常外費用

過年度減価償却費 0 0 0

法人税、住民税等 80,000 80,000 0

経常外費用計 80,000 80,000 0

当期経常外増減額 ▲ 80,000 ▲ 80,000 0

当期一般正味財産増減額 ▲ 628,339 ▲ 4,026,247 3,397,908

一般正味財産期首残高 9,633,072 13,659,319 ▲ 4,026,247

一般正味財産期末残高 9,004,733 9,633,072 ▲ 628,339

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取補助金等

受取全法連助成金 0 0 0

一般正味財産への振替額 0 0 0

一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　基金増減の部

当期基金増減額 0 0 0

基金期首残高 0 0 0

基金期末残高 0 0 0

Ⅳ　正味財産期末残高 9,004,733 9,633,072 ▲ 628,339

10



（単位：円）

公１ 公２ 公３
税の整備改善等

の事業
地域企業発展事

業
地域社会発展事

業
Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　(1)経常収益

①基本財産運用益 0 0 0 100 100 0 0 0 0 100
基本財産受取利息 100 100 0 100

②特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
③受取会費 0 0 0 395,400 395,400 0 0 0 1,581,600 1,977,000

正会員受取会費 394,800 394,800 0 1,579,200 1,974,000
賛助会員受取会費 600 600 0 2,400 3,000

④事業収益 0 0 0 0 0 0 378,000 378,000 0 378,000
研修会事業会費 0 0 378,000 378,000 378,000
その他事業収益 0 0 0 0

⑤受取補助金等 60,000 0 220,000 4,729,900 5,009,900 0 0 0 666,800 5,676,700
道連受取補助金 60,000 220,000 280,000 0 666,800 946,800
全法連受取助成金振替額 4,729,900 4,729,900 0 4,729,900

⑥受取負担金 0 0 0 0 0 0 1,366,000 1,366,000 18,000 1,384,000
青年部・女性部負担金 0 311,000 311,000 311,000
総会等負担金 0 1,055,000 1,055,000 18,000 1,073,000
支部負担金 0 0 0

⑦雑収益 0 0 0 0 0 0 230,000 230,000 422,454 652,454
受取利息 0 0 2,345 2,345
雑収益 0 230,000 230,000 420,109 650,109

60,000 0 220,000 5,125,400 5,405,400 0 1,974,000 1,974,000 2,688,854 10,068,254
　(2)経常費用

旅費交通費 1,063,462 16,079 10,511 1,090,052 29,597 29,597 44,060 1,163,709
通信運搬費 89,881 63,011 54,567 207,459 8,918 8,918 82,454 298,831
減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0
消耗品費 290,494 35,137 113,913 439,544 145,535 145,535 46,094 631,173
印刷製本費 57,024 4,752 4,752 66,528 9,504 9,504 96,008 172,040
諸謝金 30,000 482,680 293,660 806,340 106,000 106,000 912,340
会場費 11,808 92,400 13,090 117,298 5,400 5,400 41,161 163,859
保険料 367 31 31 429 61 61 121 611
租税公課 120 10 10 140 20 20 40 200
会議費 195,415 35,755 19,140 250,310 2,189,314 2,189,314 159,526 2,599,150
委託費 369,600 138,600 19,800 528,000 39,600 39,600 79,200 646,800
事務委託費 1,767,105 147,259 147,259 2,061,623 294,517 294,517 589,034 2,945,174
支払負担金 217,000 217,000 192,000 192,000 51,000 460,000
渉外慶弔費 0 0 151,350 151,350
諸会費 0 0 175,960 175,960
広告宣伝費 7,260 33,330 330 40,920 660 660 1,320 42,900
支払手数料 35,686 2,974 2,974 41,634 5,948 5,948 11,893 59,475
雑費 56,686 4,724 4,724 66,134 107,993 107,993 18,894 193,021

4,191,908 1,056,742 684,761 0 5,933,411 0 3,135,067 3,135,067 1,548,115 10,616,593
▲ 4,131,908 ▲ 1,056,742 ▲ 464,761 5,125,400 ▲ 528,011 0 ▲ 1,161,067 ▲ 1,161,067 1,140,739 ▲ 548,339

0 0 0
▲ 4,131,908 ▲ 1,056,742 ▲ 464,761 5,125,400 ▲ 528,011 0 ▲ 1,161,067 ▲ 1,161,067 1,140,739 ▲ 548,339

小計

収益事業等

法人会計 合計

経常収益計

経常費用計
評価損益等調整前当期経常増減額

評価損益等
当期経常増減額

正味財産増減計算書内訳表
令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

科目

公益目的事業

共通 小計 収益事業等 共益事業



(単位：円)
使用目的 金額

(流動資産) 現金 手元保管 運転資金として 0
預金 普通預金 3,668,004

北空知信用金庫本店 運転資金として 1,493,033
北空知信用金庫本店 246,211
北洋銀行深川支店 552,198
北空知信用金庫本店青年部会 193,427
北空知信用金庫本店女性部会 184,274
北空知信用金庫妹背牛支店 278,816
北空知信用金庫沼田支店 167,802
北空知信用金庫秩父別支店 47,121
北空知信用金庫雨竜支店 270,557
北空知信用金庫北竜支店 210,348
北空知信用金庫幌加内支店 24,217

<現金・預金計＞ 3,668,004
3,668,004

(固定資産)
基本財産 預金 定期預金 5,000,000

北空知信用金庫本店 3,500,000
北洋銀行深川支店 1,500,000

<基本財産計＞ 5,000,000
特定資産 預金 定期預金 416,728

北空知信用金庫本店 416,728
<特定資産計＞ 416,728

什器備品 什器備品 1
ノートパソコン 公益目的保有財産　　70％ 1

管理目的財源使用財産　30％ 0

<その他の固定資産> 1
5,416,729
5,000,001

416,728
0

9,084,733

(流動負債) 未払法人税等 道税事務所 法人道民税 20,000

深川市役所 法人市民税 60,000
<未払法人税等計＞ 80,000

80,000
80,000

9,004,733

流動負債合計
負債合計
正味財産

その他の固定
資産

固定資産合計

うち引当資産
うち管理目的の財源として使用する財産

公益目的保有財産であり、運
用益を公益目的事業共用の財
源として使用している

貸借対照表科目

資産合計

財産目録
令和7年3月31日現在

場所・物量等

流動資産合計

うち公益目的保有財産
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附属明細書

１　基本財産及び特定資産の明細
(単位：円)

区分 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

基本財産 3,500,000 3,500,000
1,500,000 1,500,000
5,000,000 0 0 5,000,000

特定資産
416,728 416,728

0 0

0 0
416,728 0 0 416,728

２　引当金の明細

　なし

特定資産計

定期預金（北空知信用金庫本店）
定期預金（北洋銀行深川支店）

周年事業特定資産

資産の種類

基本財産計
減価償却引当資産
　定期預金（北空知信用金庫本店）

　普通預金（北洋銀行深川支店）

公益事業特定資産
　普通預金（北空知信用金庫本店）
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公益社団法人　深川地方法人会
　会長　齋藤　雅　殿

令和7年４月１１日

監事 　　　                 

監事 　　　                 

監事 　　　                 

１　監査の方法及びその内容

２　監査意見

（１）　事業報告等の監査結果

一

二

（２）　計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

以上

　さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度にかかる計算書類(貸借対

照表及び正味財産増減計算書)及びその附属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

　事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。

　理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実

は認められません。

　計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産および損益の状況をすべて

の重要な点において適正に示しているものと認めます。

監　査　報　告　書

公益社団法人　深川地方法人会

公益社団法人　深川地方法人会

公益社団法人　深川地方法人会

　私たち監事は、令和６年４月１日から令和７年３月３１日までの事業年度の理事の職務
の執行を監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

　各監事は、理事及び事務局等と意思疎通を図り、情報の収集および監査の環境の整備に努めると

ともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び事務局等からその職務の執行状況について

報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決算書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査

いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度にかかる事業報告について検討いたしました。
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